泰州市住房和城乡建设局

 泰州市市场监督管理局
 泰州市放心消费创建活动领导小组办公室
	文件

	泰建发〔2020〕7 号

关于开展2020年度住宅装修行业

放心消费创建活动的通知
各市（区）住建局、医药高新区住建局、各市（区）市场监管局、医药高新区市场监管局，泰州市装饰装修行业协会：

为进一步落实省政府办公厅《关于进一步深入推进全省放心消费创建工作的意见》（苏政办发〔2017〕77 号）和省住建厅、省放心消费办公室《关于在全省住宅装修行业开展放心消费创建活动的通知》（苏建房管〔2015〕82号）精神，规范住宅装修市场秩序，加强住宅装修管理，提高住宅装修质量，营造安全放心的住宅装修消费环境，经研究决定，在全市住宅装修行业中开展2020年度放心消费创建活动，培育一批住宅装修放心消费优质企业，促进全市住宅装修行业健康、可持续发展。现制定实施方案如下：

一、申报条件

1、拥护党的领导，拥护党和国家的基本路线和各项方针政策，热爱家乡，诚实守信，遵纪守法，综合素质较高的企业；

2、近三年无重大质量、安全事故，无违反法律法规和行业自律公约的失信行为；

3、使用由市主管部门制订、监制的规范性合同，履约率高，装修质量、建材质量、服务水平得到行业主管部门和消费者认可和推荐；

4、在泰州市行政区域内从事住宅装饰装修活动、建材供应销售活动，有工商营业执照、有固定经营场所、正常经营三年以上的住宅装修企业。

二、申报类别

放心消费创建活动主要设置以下两个类别：

1、放心消费优质企业（住宅装修企业）。在住宅装修行业中设计水平高、施工质量好、工程造价合理、服务行为规范、群众满意度高的住宅装修企业或其分支机构（即具有营业执照的分公司）。

2、放心消费优质企业（装饰建材企业）。在我市住宅装修行业中服务行为规范、群众满意度高的住宅装修建材供应企业或其分支机构（即具有营业执照的分公司）。

三、活动组织

（一）宣传发动阶段（1月-3月）

1、召开动员会，安排部署2020年度放心消费创建工作。

2、媒体宣传：泰州晚报、泰州电视台、泰州市装饰装修行业协会网站、商户宣传牌、LED屏等。

（二） 推荐评选阶段（3月-4月）

1、各市（区）放心消费创建活动领导小组办公室推荐参评单位名单，并组织申报，在2020年4月25日前递交申报表，各（市）区建议名额附后。

2、组织培训，深入动员切实开展创建活动。

3、召开联席会议，成立泰州市住宅装修放心消费优质企业创建活动考核小组，确定考核方法和考核日期。

（三）考核认定阶段（5月—6月）
考核小组赴各市（区）进行考核验收

（四）名单公示阶段（7月-8月）
召开联席会议，确定住宅装修放心消费优质企业名单并进行公示，公示无异议由市放心消费创建活动领导小组办公室颁发“泰州市住宅装修放心消费优质企业”证书和标牌，并在行业网站和有关媒体上发布。
（五）总结表彰阶段（2021年1月）

召开总结表彰大会，并部署2021年放心消费创建工作。

四、评价标准

（一）放心消费优质企业（住宅装修企业）

1、装修设计方面：

（1）设有专门的装修设计部门；
（2）装修设计做到技术先进、经济合理、安全适用；
（3）主要设计人员具备相应的专业技术职称;

（4）能运用多媒体技术，为用户提供方便直观的设计空间体验；
（5）装修设计获奖情况，设计作品或设计师获得过县级及以上协会或主流媒体的奖励情况。
2、工程质量方面：
（1）具有完善的质量管理制度和相关企业标准；
（2）装修工程施工工艺方案合理，工程质量符合国家统一的质量验收标准；
（3）主要工程技术人员具备执业资格或专业技术职称；
（4）持有岗位证书的施工现场管理人员不少于5人（施工员、质量员、安全员等）
（5）具备较强的集成装修能力，施工技术先进，现场主要采用装配化施工方式。
（6）工程质量获奖情况，项目获得过县级及以上行业主管部门表彰的优质工程。

3、材料使用方面：
（1）具有完善的材料进货和管理制度，进货验收手续齐全；
（2）公司主要的装修材料有环保检测合格证明；
（3）工程合同中能明确主要装修材料的品牌、规格和型号，装修工程施工无偷工减料行为；
（4）具备较强的产业配套能力，主要装修材料和部品实现集中采购、统一供应。
（5）积极采用新材料、新工艺、新技术。
4、装修服务方面：

（1）具有对消费者来电、来人的接听、接待礼仪制度，并严格执行；
（2）装修设计服务规范，设计文件能充分体现消费者的个性需求，设计深度和图纸数量符合规定；
（3）现场文明施工，材料堆放、场容场貌、成品保护、作业时间、业主沟通、邻里沟通、物业沟通上有严格的管理制度和要求；
（4）有完善的售后保修制度，设有专门的24小时维修、保修电话和专门的维修、保修人员，装修合同中明确电话号码、保修时限和售后服务承诺。
（5）工程造价合理，甲乙双方认可。
（6）设有公开的投诉举报电话，有效投诉处理率达95%以上，客户满意度90%以上。投诉处理回访制度健全，受理、处理情况记录和档案资料完整。
（7）积极参与“泰州市住宅装修第三方资金监管”。

（二）放心消费优质企业（装饰建材企业）

1、品牌、质量方面：

（1）有生产厂商提供产品合格证书；
（2）提供相关的许可证书（“如中国环境标志产品认证”CCC认证等）；
（3）销售人员具备相应的专业知识;

（4）能运用多媒体技术，为用户提供方便直观的产品运用体验；
（5）产品获奖情况。

2、产品质量方面：

（1）具有完善的质量管理制度和相关企业标准；
（2）提供的产品质量符合国家统一的质量验收标准，且业主满意；
（3）主要销售人员有相应培训合格证书，安装人员要有相应的资质证书；
（4）具备较强的集成装修能力，安装技术先进，现场主要采用装配化施工方式。
（5）企业提供主材的工程质量获奖情况。
3、企业管理方面：

（1）具有完善的材料进货和管理制度，进货验收手续齐全；
（2）主要的装修材料有环保检测合格证明；
（3）工程合同中能明确主要装修材料的品牌、规格和型号，装修工程项目无以次充好行为；
（4）积极推介节能环保新材料、新工艺、新技术。
4、服务方面：
（1）具有对消费者来电、来人的接听、接待礼仪制度，并严格执行；
（2）产品交付方便、及时，送货人员文明、礼貌，不得收取额外费用；
（3）有完善的售后服务制度，设有专门的24小时维保修电话和专门的维修、保修人员，供货合同中明确电话号码、保修时限和售后服务承诺。
（4）产品价格合理，甲乙双方认可。
（5）设有公开的投诉举报电话，有效投诉处理率达95%以上，客户满意度90%以上。投诉处理回访制度健全，受理、处理情况记录和档案资料完整。
五、相关要求

（一）统一思想，提高认识。各市（区）住建局、市场监管局要充分认识开展放心消费创建活动的重要意义，结合各市（区）建活动领导小组的总体部署，进一步统一思想、提高认识，认真筹划，迅速部署，抓好落实。

（二）广泛动员，精心组织。严格按照工作部署，统筹协调，相互配合，认真部署落实好各环节各项工作，规范创建过程，精心组织创建活动，保证创建活动公平、公开、公正的开展，努力提高室内装修、家居建材市场的消费者满意程度。

（三）加强宣传，营造氛围。要充分利用会议、报刊、网络等各类媒体和载体，开展形式多样的宣传活动，进一步扩大放心消费创建活动的社会影响力和认可度，营造良好氛围。

各市（区）住建局、市场监管局请于 2020年 1月 17日前，将住宅装修放心消费创建分管领导、牵头科室负责人和具体联系人员名单、联系方式（见附件1），报市住宅装修放心消费创建领导小组办公室。在实施过程中如有疑问或建议，请及时联系市住宅装修放心消费创建办公室。

联系人：汤卫国（市装协）、封  毓（市住建局）。

联系电话：0523-86233282、0523-86397766。

电子邮箱：932791196@qq.com、602910115@qq.com。

附件1：住宅装修放心消费创建活动联系表

附件2：泰州市放心消费优质企业申报表

附件3：泰州市2020年放心消费创建活动申报名额分配表
泰州市住房和城乡建设局        泰州市市场监督管理局
                         泰州市放心消费创建活动
                         领导小组办公室

                      2020年1月13日

	泰州市住房和城乡建设局办公室               2020年1月13日印发

附件1：

住宅装修放心消费创建活动联系表

所属市（区）：
	序号
	小组职务
	姓名
	单位名称
	单位职务
	联系方式

	1
	分管领导

	2
	牵头科室负责人

	3
	具体联系人

附件2：

泰州市放心消费优质企业申报表

申报单位全称（盖章）：
申报类别：
地　    址：
邮       编：
电　    话：
传　    真：
联  系  人：
联系人电话：
申报时间:          年         月         日

泰州市住宅装修放心消费创建办公室制

	单位名称

	法人代表人

	资质等级

	成立日期

	在册员工
	     名
	 其中：技术、经济管理人员
	      名

	施工员、持证上岗人数
	      名

	一、二级建造师，小管师
	      名

	主要业绩和申报理由：（可另附）

申报单位（盖章）
                                                        年   月   日

	社区或消费者推荐意见

 签名（盖章）
年   月   日

	市（区）行业主管部门及行业协会意见

（盖章）
年   月   日

	市住建局、市装饰装修行业协会意见

市住建局、市装饰装修行业协会
              （盖章）
年    月    日

	评价小组审核意见

    评价小组组长签章
        年   月   日

	市住宅装修放心消费创建办公室评审意见
	市住宅装修放心消费创建办公室
（盖章）

                                             年   月   日

申报附件材料：

申报泰州市住宅装修放心消费优质企业应将以下材料装订成册：

1、企业创建活动实施方案；

2、企业法定代表人申报材料真实性承诺书；

3、工商营业执照复印件；

4、行业主管部门开具的三年内有效投诉为零的证明；

5、提供设计、施工人员的有效证件；

6、获奖证明；

7、本企业各类管理制度，至少包括材料进货管理、装修设计管理、现场施工管理及验收管理等质量保证制度，客户接待、投诉受理及售前售后等服务制度；

8、提供近二年内至少10项住宅装修工程业绩清单以备核查（至少含合同、工程造价书、设计平面图、设计和施工说明、业主验收评价）；

9、与材料供应商的供货协议、主要装修材料进货凭证、材料质量合格证明、环保检测合格证明复印件；

10、证明企业设计能力的多媒体设计软件界面图片、设计案例等；

11、证明企业产业配套能力的配套供应商合作协议书、工厂生产场景图片、现场装配施工流程及场景图片等。

附件3：

泰州市2020年放心消费创建活动申报名额分配表

	市（区）或市场
	家装企业
	建材企业
	小计

	靖  江
	3
	2
	5

	泰  兴
	5
	3
	8

	兴  化
	3
	2
	5

	海  陵
	3
	2
	5

	高  港
	3
	2
	5

	姜  堰
	3
	2
	5

	高新区
	3
	2
	5

	中  嘉
	2
	4
	6

	永  安

	3
	3

	天  中

	2
	2

	百饰得

	3
	3

	名  流

	3
	3

	合  计
	25
	30
	55

说明：请各地认真组织申报，推荐名单于2020年4月25前上报泰州市住宅装修放心消费创建领导小组办公室（设于泰州市装饰装修行业协会内）。

PAGE